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Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan rygning, som har en stor indvirkning på sundheden i 

vores land, kan mindskes. 

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut) 

 

Fra Siumut takker vi Inatsisartutmedlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut, for hans forslag om en 

debat med det formål at reducere rygning. 

I Siumut er vi ikke i tvivl om, at rygning er en af de største sundhedsmæssige udfordringer i vores 

land. Rygning har store konsekvenser for den enkelte, for familierne og for samfundet som helhed. 

Rygning øger risikoen for sygdomme, kan forringe livskvaliteten og kan på mange forskellige måder 

medføre behov for behandling og sundhedsindsatser. 

Derfor er det naturligt, at vi løbende vurderer, om de nuværende oplysningsindsatser er 

tilstrækkelige, eller om der er behov for nye tiltag. 

Der er gennemført forskellige ændringer, og fra Siumut mener vi, at tiden er kommet til at opstille 

en klar målsætning. Vi skal opnå, at færre børn og unge begynder at ryge, og vi skal styrke 

mulighederne for, at flere voksne, som ønsker at stoppe, kan gøre det. 

Samtidig må vi erkende, at rygning ikke alene kan bekæmpes gennem forbud eller afgiftsforhøjelser. 

Hvis vi ønsker varige resultater, må vi arbejde samlet med forebyggelse, oplysning og støtte til 

rygestop. 

Forebyggelsen skal begynde tidligt. Børn og unge skal oplyses klart om konsekvenserne af rygning, 

både i skolen, i hjemmet og i samfundet generelt. 

Vi er enige i, at tobaksprodukters lette tilgængelighed og synlighed kan påvirke forbruget. Derfor 

finder vi det relevant at drøfte erfaringer fra andre lande, herunder begrænsninger på synlig 

markedsføring og udstilling af tobaksprodukter. 

Samtidig er det vigtigt, at nye initiativer bygger på dokumenterbar viden, som kan påvise, at de har 

en positiv effekt. 

Fra Siumut ønsker vi også et større fokus på rygestop. Mange rygere ønsker at stoppe, men oplever 

samtidig, at det er vanskeligt. Derfor skal vi sikre, at der findes gode og attraktive tilbud om 

rådgivning, vejledning og støtte til dem, der ønsker at holde op med at ryge. 

Fra Siumut ser vi ikke denne debat som et spørgsmål om at være imod rygere. Det drejer sig derimod 

om en debat om at skabe muligheder for et sundere liv. 
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Med disse bemærkninger takker vi fra Siumut for debatoplægget og håber, at debatten vil blive 

gennemført med et konstruktivt og formålstjenligt sigte. 

Jess Svane SIUMUT 

 


